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Введение

Поляритоны — частицы, представляющие собой смешанные состояния све­

та и вещества. Они возникают, когда фотоны и электронные возбуждения в

кристалле — например, связанные электрон-дырочные пары, или экситоны —

превращаются друг в друга с высокой частотой и становятся неразличимы­

ми [1]. Экситонные поляритоны, движение которых ограничено одним или дву­

мя измерениями [2ҫ4], привлекают интерес в связи с возможностью формиро­

вания когерентных состояний, обладающих дальним порядком. В частности,

с понижением температуры поляритоны образуют конденсат Бозе-Эйнштейна,

излучающий когерентный свет [5]. В условиях сильной экситон-фотонной связи

возможен и обратный процесс, когда свет, поглощающийся в веществе, создает

когерентное поляритонное состояние — неравновесный аналог бозе-конденса­

та [6ҫ8].

Интерес к двумерным экситонным поляритонам обусловлен их малой в

сравнении даже с электронами эффективной массой, приводящей к бозе-эйн­

штейновской конденсации при температурах от гелиевой [9, 10] до комнат­

ной [11, 12], а также простотой экспериментальных условий, в которых ампли­

туда и фаза конденсата непосредственно видны по излучаемому свету [5, 13, 14].

Среди вопросов, касающихся квазиравновесной конденсации поляритонов из ре­

зервуара горячих частиц, можно выделить перенос возбуждений в туннельно

связанных ловушках и джозефсоновские осцилляции [15, 16], взаимодействие

квантованных вихрей [17ҫ19] и аналоговые вычислители на основе распределен­

ных систем [20]. В свою очередь, при конденсации в резонансном электромаг­

нитном поле [6ҫ8, 21] критическая температура и вообще тепловое равновесие

отсутствуют, а конденсат может иметь сразу несколько допустимых устойчивых

состояний в заданных внешних условиях [22, 23]. Спектры возбуждений таких

систем довольно разнообразны, поскольку химический потенциал уже не свя­

зан напрямую с амплитудой или средним числом частиц, но зависит от частоты
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внешнего поля и выступает как независимый параметр [24, 25]. Например, ҡфо­

нонныйә спектр возбуждений, характерный для равновесных бозе-эйнштейнов­

ских конденсатов и квантовых жидкостей в длинноволновом пределе, представ­

ляет теперь только одно из многих возможных состояний системы, несмотря

на то что парное взаимодействие между частицами имеет обычный отталки­

вательный характер. По мере усиления внешнего поля мнимая часть энергии

надкондесатных мод может изменять знак, что приводит к фазовым перехо­

дам, вызывающим особый интерес в связи с перспективой создания быстрых

оптических переключателей [26], запоминающих устройств и логических эле­

ментов [27]. Сильная связь света и вещества позволяет объединить в подобных

системах компактность, характерную для электронных устройств, и ҡоптиче­

скоеә быстродействие.

Сказанное определяет актуальность темы данной диссертации.

Целью работы было теоретическое исследование неравновесных фазовых

переходов и возникающих в их результате новых коллективных состояний в

двумерных и одномерных поляритонных системах под действием резонансно­

го электромагнитного излучения. Основное внимание уделялось фундаменталь­

ным явлениям, которые могут происходить даже в совершенно однородной си­

стеме, возбуждаемой плоской волной. Природа обсуждаемых фазовых перехо­

дов связана со спонтанным нарушением спиновой и пространственной симмет­

рии.

Научная новизна. В диссертации описан ряд новых критических явлений

в двумерной поляритонной системе, которые были предсказаны теоретически и

экспериментально подтверждены. Построена модель взаимодействия конденса­

та и экситонного резервуара в условиях оптической мультистабильности. В рам­

ках приближения среднего поля развита теория параметрического рассеяния

с учетом обратного воздействия рассеянных поляритонных мод на конденсат.

Обнаружен эффект образования между ними положительной обратной связи,

приводящий к режиму с обострением. Предсказано макроскопическое петлевое
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рассеяние поляритонов. Разработана теория спонтанного нарушения спиновой

и пространственной симметрии и перехода к хаосу в однородной поляритонной

системе, возбуждаемой плоской электромагнитной волной. Для аналогичной,

т. е. исходно полностью однородной системы было предсказано спонтанное об­

разование дискретных структур — макроскопических спиновых цепочек, а так­

же химерных состояний, темных и светлых солитонов, квантованных вихрей,

вихревых диполей и филаментов.

Теоретическая и практическая значимость. Перечисленные результаты су­

щественно расширяют сложившиеся представления о поляритонах, описывают

новые физические явления, такие как петлевое параметрическое рассеяние, и

обнаруживают неожиданные связи между равновесными конденсатами и коге­

рентными поляритонными состояниями в сильном электромагнитном поле, в

которых, как выяснилось, вихри, филаменты и солитоны могут возникать со­

вершенно спонтанно, несмотря на отсутствие фазовой инвариантности теории.

С практической точки зрения, полученные результаты в перспективе мо­

гут послужить созданию новых оптических переключателей, а также источни­

ков непрерывного когерентного излучения, в котором амплитуда и круговая

поляризация осциллируют с пикосекундным характерным периодом или обна­

руживают детерминированный пространственно-временной хаос.

Положения, выносимые на защиту.

1. Параметрический распад конденсата поляритонов, возбуждаемого коге­

рентным светом выше резонансной частоты, происходит при положитель­

ной обратной связи между конденсатом и рассеянными модами. После на­

чала рассеяния энергия системы самопроизвольно увеличивается до тех

пор, пока фиолетовый сдвиг резонанса не компенсирует исходную поло­

жительную отстройку частоты возбуждения [A1, A2, A3, A4].

2. Параметрическое рассеяние поляритонов может иметь петлевой характер

в системе с пониженной вращательной симметрией. В этом случае ампли­
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туда конденсата испытывает автоколебания, частота которых приближен­

но равна разности частот основного состояния и внешнего поля [A5].

3. Спиновая симметрия фотовозбуждаемого конденсата может нарушаться

спонтанно, если константа линейной связи противоположных спиновых

компонент сравнима с коэффициентом затухания. Переход имеет поро­

говый характер и сопровождается быстрым изменением поляризации от

линейной к право- или левоциркулярной [A6, A7, A8, A9, A10].

4. Благодаря эффекту Зеемана в постоянном магнитном поле конденсатные

состояния с нарушенной спиновой симметрией различаются по амплитуде

и между ними возможны управляемые переключения. В частности, мож­

но контролировать знак циркулярной поляризации конденсата, изменяя

только интенсивность оптической накачки [A11].

5. Все эффекты, связанные с оптической мультистабильностью, существен­

но изменяются при наличии экситонного резервуара. Уровни энергии двух

спиновых компонент поляритонов в результате взаимодействия с резерву­

аром частично выравниваются [A12, A13, A14, A15].

6. Если константа связи спиновых компонент превосходит коэффициент за­

тухания более чем вчетверо, поляритонный конденсат даже с чисто цирку­

лярной поляризацией и нулевым волновым числом испытывает рассеяние

гибридного типа, при котором населяющиеся моды имеют отличную по­

ляризацию и расщеплены по энергии [A16].

7. В условиях гибридного рассеяния все однородные состояния конденсата

могут быть неустойчивыми, что приводит к спонтанному образованию

неоднородных пространственных структур с периодически распределен­

ной поляризацией. При повышении энергии образуются химерные состо­

яния, в которых упорядоченная и хаотическая подсистемы существуют

одновременно [A17, A18, A19].
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8. При нарушении симметрии конденсат может разделиться на домены с про­

тивоположными фазами. На границе доменов образуются вихри и темные

солитоны. Несмотря на отсутствие равновесия, с изменением внешнего по­

ля система испытывает переход типа Березинского-Костерлица-Таулеса

между одиночными и связанными вихревыми состояниями в диапазоне

от диполей до макроскопических прямолинейных филаментов [A20].

9. Обратимое импульсное возмущение собственной энергии может вызвать

переход между ветвями устойчивости мультистабильной поляритонной си­

стемы, включая быстрое увеличение или уменьшение амплитуды или ин­

версию круговой поляризации [A21, A22, A23, A24].

10. При возбуждении в микрорезонаторе поверхностных акустических волн

переходы между ветвями устойчивости могут сопровождаться частичной

экранировкой периодического потенциала и изменением характера поля­

ритон-поляритонного рассеяния [A25, A26, A27].

Публикации. Результаты исследований, вошедших в диссертацию, опубли­

кованы в 34 печатных работах, из них 32 статьи в рецензируемых журналах и

2 статьи в сборниках трудов конференций. Все статьи индексируются Web of

Science.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положения,

выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубликован­

ные работы. Существенная часть результатов опубликована диссертантом без


[…]


1980. –– Vol. 45. –– P. 709–712.

114. Experimental evidence of chaotic itinerancy and spatiotemporal chaos in

optics / F. T. Arecchi, G. Giacomelli, P. L. Ramazza, S. Residori // Phys.

Rev. Lett. –– 1990. –– Vol. 65. –– P. 2531–2534.

115. Chaos-based communications at high bit rates using commercial fibre-optic

links / Apostolos Argyris, Dimitris Syvridis, Laurent Larger [et al.] // Na-

ture. –– 2005. –– Vol. 438. –– P. 343.

116. Analysis and characterization of the hyperchaos generated by a semiconduc-

tor laser subject to a delayed feedback loop / R. Vicente, J. Daudén, P. Colet,

R. Toral // IEEE J. Quantum Electron. –– 2005. –– Vol. 41.

117. Observing chaos for quantum-dot microlasers with external feedback / Ferdi-

nand Albert, Caspar Hopfmann, Stephan Reitzenstein [et al.] // Nat. Com-

mun. –– 2011. –– Vol. 2. –– P. 366.

118. Loss of time-delay signature in the chaotic output of a semiconductor laser

with optical feedback / D. Rontani, A. Locquet, M. Sciamanna, D. S. Cit-

rin // Opt. Lett. –– 2007. –– Vol. 32. –– P. 2960–2962.

119. Spatiotemporal Chaos Induces Extreme Events in an Extended Microcavity

Laser / F. Selmi, S. Coulibaly, Z. Loghmari [et al.] // Phys. Rev. Lett. ––

2016. –– Vol. 116. –– P. 013901.

120. Extreme events following bifurcation to spatiotemporal chaos in a spatially

extended microcavity laser / S. Coulibaly, M. G. Clerc, F. Selmi, S. Barbay //

Phys. Rev. A. –– 2017. –– Vol. 95. –– P. 023816.

121. Control of cavity solitons and dynamical states in a monolithic vertical cav-

ity laser with saturable absorber / T. Elsass, K. Gauthron, G. Beaudoin

180

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.87.013834
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.45.709
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.65.2531
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.65.2531
http://dx.doi.org/10.1038/nature04275
http://dx.doi.org/10.1038/nature04275
http://dx.doi.org/10.1038/ncomms1370
http://dx.doi.org/10.1038/ncomms1370
http://dx.doi.org/10.1364/OL.32.002960
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.116.013901
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.95.023816

[et al.] // Eur. Phys. J. D. –– 2010. –– Vol. 59. –– P. 91–96.

122. Lugiato, L. A. Spatial Dissipative Structures in Passive Optical Systems /

L. A. Lugiato, R. Lefever // Phys. Rev. Lett. –– 1987. –– Vol. 58. –– P. 2209–

2211.

123. Localized structures and spatiotemporal chaos: comparison between

the driven damped sine-Gordon and the Lugiato-Lefever model /

Michel A. Ferré, Marcel G. Clerc, Saliya Coulibally [et al.] // Eur. Phys. J.

D. –– 2017. –– Vol. 71. –– P. 172.

124. Chaotic Josephson oscillations of exciton-polaritons and their applications

/ D. D. Solnyshkov, R. Johne, I. A. Shelykh, G. Malpuech // Phys. Rev.

B. –– 2009. –– Vol. 80. –– P. 235303.

125. Dispersion of interacting spinor cavity polaritons out of thermal equilibrium

/ D. D. Solnyshkov, I. A. Shelykh, N. A. Gippius [et al.] // Phys. Rev. B. ––

2008. –– Vol. 77. –– P. 045314.

126. Aranson, I. S. The world of the complex Ginzburg-Landau equation /

Igor S. Aranson, Lorenz Kramer // Rev. Mod. Phys. –– 2002. –– Vol. 74. ––

P. 99–143.

127. Dynamical Systems Approach to Turbulence / T. Bohr, M. H. Jensen,

G. Paladin, A. Vulpiani. –– [S. l.] : Cambridge University Press, 1998. ––

ISBN: 978-0-521-47514-3.

128. Andersen, T. D. Introduction to Vortex Filaments in Equilibrium /

Timothy D. Andersen, Chjan C. Lim. –– [S. l.] : Springer, 2016. ––

ISBN: 1493951068, 9781493951062.

129. Cross, M. C. Pattern formation outside of equilibrium / M. C. Cross,

P. C. Hohenberg // Rev. Mod. Phys. –– 1993. –– Vol. 65. –– P. 851–1112.

130. Couairon, A. Femtosecond filamentation in transparent media / A. Couairon,

A. Mysyrowicz // Phys. Rep. –– 2007. –– Vol. 441. –– P. 47–189.
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181

http://dx.doi.org/10.1140/epjd/e2010-00079-6
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.58.2209
http://dx.doi.org/10.1140/epjd/e2017-80072-3
http://dx.doi.org/10.1140/epjd/e2017-80072-3
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.80.235303
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.80.235303
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevB.77.045314
http://dx.doi.org/10.1103/RevModPhys.74.99
http://isbndb.com/search-all.html?kw=978-0-521-47514-3
http://isbndb.com/search-all.html?kw=1493951068, 9781493951062
http://dx.doi.org/10.1103/RevModPhys.65.851
http://dx.doi.org/10.1016/j.physrep.2006.12.005

iunas // Phys. Rev. E. –– 2003. –– Vol. 67. –– P. 026604.
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