**Отзыв официального оппонента о диссертационной работе
Гаврилова Сергея Сергеевича**

«Новые коллективные состояния поляритонов»,

представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук
по специальности 1.3.8. — физика конденсированного состояния

Актуальность темы диссертации. Исследование связи электромагнитного излучения и вещества относится к одной из классических задач физики конденсированного состояния. В последние десятилетия благодаря прогрессу в полупроводниковой технологии появились структуры – квантовые микрорезонаторы, в которых фотон, плененный между двумя брегговскими зеркалами, взаимодействует с экситоном в квантовой яме, помещенной между зеркалами. В таких системах удается реализовать режим сильной связи света с веществом, при этом формируются новые собственные моды системы – экситонные поляритоны. Эти квазичастицы обладают рядом замечательных свойств, включая малую эффективную массу, унаследованную от фотона в резонаторе, и сильную нелинейность, обусловленную экситонной составляющей. На сегодняшний день в микрорезонаторах активно исследуются как теоретически, так и экспериментально линейные и нелинейные эффекты, например, оптический спиновый эффект Холла, коллективные состояния квазичастиц, включая аналоги конденсатов Бозе-Эйнштейна, параметрическое рассеяние поляритонов, солитоны, вихри и т.п.

Экситон-поляритоны в микрорезонаторах могут возбуждаться внешним электромагнитным полем как нерезонансно, так и резонансно. В последнем случае система ведет себя как ангармонический осциллятор с вынуждающей силой. Как известно, в такой системе могут возникать неустойчивости, бистабильная динамика и ряд других интересных эффектов. В микрорезонаторах проявление таких эффектов оказывается весьма ярким, и экситонные поляритоны представляют собой уникальную систему для моделирования и анализа нелинейной динамики.

В своей диссертационной работе С.С. Гаврилов развил теорию нелинейной динамики экситонных поляритонов при наличии резонансного возбуждения. В работах, вошедших в диссертацию, предложена последовательная теория нелинейного отклика и формирования коллективных состояний экситонных поляритонов, учитывающая пространственные и спиновые степени свободы. **Это определяет высокую актуальность темы диссертации С.С. Гаврилова.**

Анализ содержания диссертации, новизна и достоверность полученных результатов. Целью работы было теоретическое исследование неравновесных фазовых переходов и возникающих в их результате новых коллективных состояний в двумерных и одномерных поляритонных системах под действием резонансного электромагнитного излучения.

Диссертация состоит из краткого *введения*, где описаны цели и задачи научного исследования, обоснована их актуальность, а также приведены основные результаты работы и положения, выносимые на защиту, *пяти глав*, содержащих новые и оригинальные научные результаты, *заклучения*, где сжато подведены итоги работы, *списка публикаций соискателя и библиографии*.

Глава 1 диссертационной работы посвящена простейшей постановке вопроса о нелинейном отклике экситонных поляритонов. Здесь автор рассматривает эффект параметрического рассеяния экситон-поляритонов в минимальной модели, где пренебрегается спиновыми степенями свободы. Обсуждается возможность генерации макроскопически когерентных поляритонных состояний в условиях их резонансного возбуждения. В рамках модели среднего поля (которая, фактически, используется дальше с необходимыми модификациями и обобщениями) обсуждается эффект поляритонной бистабильности в случае, когда энергия возбуждения сдвинута в синюю спектральную область по отношению к энергии поляритонов. Далее проводится теоретический анализ

дисперсии надконденсатных возбуждений и анализируется устойчивость пространственно-однородного состояния поляритонов. Автор показывает, что такое состояние системы оказывается неустойчивым. Изучаются сценарии потери устойчивости. Также автор приводит и обсуждает экспериментальные данные, подтверждающие теорию. В качестве обобщения полученных результатов изучается так называемое петлевое параметрическое рассеяние, возникающее в структурах в виде многоугольника, которое может привести к автоколебательным процессам в конденсате.

Минимальная модель, рассмотренная в первой главе, не учитывает спиновые степени свободы поляритонов, которые оказываются исключительно важными в нелинейном отклике, так как поляритон-поляритонное взаимодействие явным образом зависит от ориентации их спинов. Исследованию такой ситуации посвящена *вторая глава* диссертации. Там, в частности, показано, что при постоянной накачке с эллиптической поляризацией могут существовать уже не две, а несколько ветвей отклика. Построена теория спонтанного нарушения спиновой симметрии экситон-поляритонного конденсата в условиях линейно поляризованного возбуждения в случае, если микрорезонатор обладает анизотропией. Рассматриваются наблюдаемые проявления этого эффекта, включая результаты экспериментов с импульсным возбуждением. Также развита теория влияния зеemanовского расщепления поляритонных состояний внешним магнитным полем на спонтанное нарушение спиновой симметрии поляритонов. Автор предсказывает возникновение спиновых текстур и спиновых солитонов в микрорезонаторах и обсуждает их возможные экспериментальные проявления.

Эффекты потери устойчивости экситонных поляритонов, предсказанные автором, ставят на повестку дня вопрос о том, какое состояние будет сформировано в результате распада однородного распределения квазичастиц. Возможные ответы на этот вопрос содержатся в *главе 3*, где развивается теория «вторичного упорядочения» поляритонной системы. Несмотря на то, что общий анализ требует численного моделирования, автор выявил несколько основных процессов. В частности, во втором порядке по межчастичному взаимодействию и первом порядке по анизотропному расщеплению поляритонных мод возникает новый вклад в поляритон-поляритонное взаимодействие, приводя к параметрическому рассеянию высокого порядка. Такие процессы могут приводить к полной потере устойчивости одномодовых решений, причем поведение системы существенным образом зависит от того, какова геометрия микрорезонатора. Например, в нульмерных системах автор предсказывает автоколебания и динамический хаос, а в двумерной системе возникают нитевидные пространственные структуры (филаменты). Автор предсказывает химерные состояния поляритонов, где сосуществуют упорядоченная и хаотическая подсистемы.

В *главе 4* диссертации обсуждаются нелинейные возбужденные состояния поляритонных конденсатов другого рода – темные солитоны и квантованные вихри. Такие решения уравнения Гросса-Питаевского допустимы и в системе без накачки, однако в научной литературе долгое время обсуждался вопрос об условиях их возбуждения и наблюдения. Автор показывает, что вихри могут возникать спонтанно в результате нарушения спиновой и пространственной симметрии. Более того, если микрорезонатор обладает достаточно большой анизотропией, то начальное однородное состояние системы разбивается на домены с противоположными фазами, а доменные стенки являются своего рода местом возникновения солитонов и вихрей. Приведен детальный анализ их свойств.

Наконец, пятая глава диссертационной работы нацелена на теоретические исследования акустооптических, или, как сейчас принято говорить, оптомеханических явлений в квантовых микрорезонаторах. Колебания кристаллической решетки приводят к осцилляциям энергии экситонов и экситон-поляритонов, что модулирует оптический отклик резонатора и, в свою очередь, приводит к широкому кругу нелинейных явлений, в частности, к мультистабильности. Развита автором теория нашла экспериментальное подтверждение.

Сказанное выше **подтверждает новизну результатов**, полученных в диссертационной работе.

Достоверность основных полученных результатов и выводов несомненна. В своей работе автор сочетает численное моделирование и аналитические подходы. Ряд теоретических предсказаний подтвержден данными экспериментов. Высокая достоверность результатов дополнительно подтверждается их внутренней непротиворечивостью, а также широкой апробацией результатов диссертации на научных семинарах и конференциях.

Научная и практическая значимость Полученные в диссертационной работе С.С. Гаврилова новые теоретические результаты существенно расширяют имеющиеся представления об экситонных поляритонах. Автором развиты методы анализа сценариев нелинейного поведения коллективов бозе-частиц в условиях их резонансного возбуждения, а также предсказаны основные механизмы потери устойчивости в микрорезонаторах. Поскольку квантовые микрорезонаторы активно изучаются с точки зрения создания источников когерентного и неклассического излучения, полученные теоретические результаты могут составить основу для разработки оптических переключателей источников излучения, параметры которого модулированы в пространстве и времени. Можно заключить, что **работа обладает значительной научной и практической значимостью.**

Диссертационная работа С.С. Гаврилова написана прекрасным научным языком. Однако, как и любой значительный труд, диссертация не свободна от недостатков, при ее чтении возникают **замечания**, из которых можно выделить наиболее существенные:

1. В уравнении (1.10) и далее во всех моделях, рассмотренных в диссертации, автор не учитывает флуктуации поля накачки и связанные с этим флуктуации волновой функции поляритонов. Пренебрежение шумами требует дополнительного обоснования, поскольку, как известно, наличие шумов может значительно менять области устойчивости вынужденных колебаний ангармонического осциллятора [M.I. Dykman, M.A. Krivoglaz, Theory of fluctuational transitions between stable states of a nonlinear oscillator, JETP **50**, 30 (1979); N.S. Maslova, Relaxation of a resonantly driven nonlinear oscillator, JETP **64**, 537 (1985); A.P. Dmitriev and M.I. D'yakonov, Activated and tunneling transitions between the two forced-oscillation regimes of an anharmonic oscillator, JETP **63**, 838 (1986)].
2. Неясно, как результаты разделов 2 – 4 диссертации изменятся с учетом зависимости константы связи спиновых компонент поляритонной волновой функции g от волнового вектора поляритонов k ? Известно, что продольно-поперечное расщепление в микрорезонаторах может быть существенным и значительно превышать анизотропное расщепление радиационного дублета.
3. При обсуждении конверсии поляризации в микрорезонаторах в нелинейном режиме (разд. 2.3 диссертации) не упоминаются теоретические и экспериментальные работы по оптическому эффекту Холла. В частности, неясно, в чем отличие результатов автора от результатов работ E. Kammann et al., Nonlinear optical spin Hall effect and long-range spin transport in polariton lasers, Phys. Rev. Lett. **109**, 036404 (2012) и M. M. Glazov and L. E. Golub, Spin and transport effects in quantum microcavities with polarization splitting, Phys. Rev. B **82**, 085315 (2010).
4. Обсуждаемая в разд. 4.4 аналогия между сценарием формирования вихревых диполей и переходом Березинского-Костерлица-Таулесса, на мой взгляд, требует дополнительного обоснования. В частности, необходим анализ коррелятора полей: спадает ли он экспоненциально или по степенному закону. Впрочем, такое рассмотрение было бы адекватным для бесконечной системы, в то время как автор рассматривает систему конечного размера. В связи с этим неясно, можно ли вообще говорить о переходе Березинского-Костерлица-Таулесса в рамках исследуемой модели?

Эти замечания в значительной мере носят формальный характер, они лишь подчеркивают большой объем теоретических работ, составивших основу диссертации, и не снижают общей весьма высокой оценки диссертационной работы С. С. Гаврилова.

Диссертация Сергея Сергеевича Гаврилова является завершенной научной работой, выполненной на высоком уровне. В работе теоретически развито новое направление – физика мультстабильности и хаоса в экситон-поляритонных системах. Материалы диссертации опубликованы в авторитетных физических журналах, включая Письма в ЖЭТФ, УФН, Physical Review B, Physical Review Letters, они многократно докладывались автором на тематических конференциях и семинарах и прошли всю необходимую апробацию. Многие теоретические предсказания уже подтверждены экспериментально. Автореферат правильно и достаточно полно отражает содержание диссертации.

По актуальности тематики, обоснованности выводов, новизне положений и достоверности полученных результатов диссертационная работа С.С. Гаврилова «Новые коллективные состояния поляритонов» полностью отвечает критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора физико-математических наук в соответствии с п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (ред. от 11.09.2021), а ее автор, Гаврилов Сергей Сергеевич, безусловно заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.8. – физика конденсированного состояния.

Ведущий научный сотрудник
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе Российской академии наук,
доктор физико-математических наук (специальность 01.04.10 - физика полупроводников),
член-корреспондент РАН
Глазов Михаил Михайлович
194021, Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 26.
Тел.: + 7 911 913 04 36
E-mail: glazov@coherent.ioffe.ru

Согласен на передачу персональных данных.

Глазов Михаил Михайлович

Подпись М.М. Глазова удостоверяю:

Ученый секретарь ФТИ РАН,
кандидат физико-математических наук,
Патров М.И.

«20» октябрь 2021 года